Дело №1-48/2019

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Глушково 16 июля 2019 г.

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бумах Н.Г.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Глушковского района Курской области Борисова Н.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника Евсеева С.В., 

представившего удостоверение №№ выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 17 декабря 2015 г., и ордер № от 5 июля 2019 г. адвокатского кабинета "Адвокат Евсеев Сергей Валериевич" Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Украина, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, несудимого, имеющего меру пресечения в виде домашнего ареста с 22 апреля 2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий и бездействие.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В начале марта 2019 года ФИО3, находясь на участке автодороги Хомутовка-Рыльск-Глушково, более точное место и время следствием не установлено, обратился к ФИО1 с просьбой найти должностных лиц из числа сотрудников ПУ ФСБ России по Курской области, которые за денежное вознаграждение предоставят информацию о местах выставления пограничных нарядов для реализации ФИО3 противоправной деятельности по незаконному беспрепятственному перемещению товаров и грузов через Государственную границу Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска, на что ФИО1 согласился.

В период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 35 минут 11 марта 2019 года, находясь в салоне автомобиля «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО1, на участке местности, расположенном вблизи МКОУДО «Глушковская ДШИ», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, выступая от имени ФИО3 предложил оперуполномоченному отделения в рп. Глушково отдела (погк) в г. Рыльске Пограничного управления ФСБ России по Курской области старшему лейтенанту ФИО5 за денежное вознаграждение предоставить служебную информацию о местах выставления пограничных нарядов для реализации ФИО3 противоправной деятельности по незаконному беспрепятственному перемещению товаров и грузов через государственную границу Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска. По окончанию разговора оперуполномоченный отделения в рп. Глушково отдела (погк) в г. Рыльске Пограничного управления ФСБ России по Курской области старший лейтенант ФИО5, действуя в соответствии с должностным регламентом, незамедлительно письменно уведомил начальника Управления о случае обращения к нему Булки Д.С. с целью его склонения к совершению коррупционного правонарушения.

В соответствии с выпиской № 1 из должностного регламента оперуполномоченного отделения в рп. Глушково отдела (погк) в г. Рыльске Пограничного управления ФСБ России по Курской области старшего лейтенанта ФИО5, последний должен: выявлять, предупреждать, пресекать деятельность организованных преступных групп, а также отдельных лиц, направленную на нанесение ущерба безопасности РФ, на участке оперативного обслуживания: Кульбакинский сельский совет: н.п. Кульбаки, Мужица - 1, Мужица - 2, Елизаветовка, Сергеевка, Политотдельский, ст. Глушково; Городское поселение: рп. Глушково, своевременно выявлять признаки противоправной деятельности, своевременно докладывать руководству результаты работы и полученные оперативные данные. При исполнении обязанностей службы письменно уведомлять начальника Управления обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, письменно уведомлять начальника Управления о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

9 апреля 2019 года, более точное время следствием не установлено, оперуполномоченный отделения в рп. Глушково отдела (погк) в г. Рыльске Пограничного управления ФСБ России по Курской области старший лейтенант ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи ОБУЗ «Глушковская ЦРБ», по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО1, действующему от имени ФИО3, служебную информацию, согласно которой ФИО3 в районе Государственной границы Российской Федерации в д. Елизаветовка Глушковского района, в период времени с 06 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, 10 апреля 2019 года будет предоставлена возможность в беспрепятственном перемещении товаров и грузов через Государственную границу Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска. За указанную информацию ФИО1, выступая в качестве посредника от имени взяткодателя ФИО3, должен будет передать оперуполномоченному отделения в рп. Глушково отдела (погк) в г. Рыльске Пограничного управления ФСБ России по Курской области старшему лейтенанту ФИО2 денежные средства в сумме 18 000 рублей за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя ФИО3

10 апреля 2019 года, в период времени с 06 часов 18 минут по 09 часов 13 минут, ФИО1, находясь вблизи кафе «Вдали от жен» ст.Глушково Глушковского района Курской области и выступая в качестве посредника от имени взяткодателя ФИО3, передал оперуполномоченному отделения в рп. Глушково отдела (погк) в г. Рыльске Пограничного управления ФСБ России по Курской области старшему лейтенанту ФИО2 денежные средства в сумме 18 000 рублей за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя ФИО3, которые ФИО2 мог совершить с использованием своего служебного положения – передаче взяткодателю ФИО3 служебной информации о расстановках пограничных нарядов в указанной приграничной зоне, а также беспрепятственном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с территории Украины и в дальнейшем по территории Российской Федерации груза в виде очищенного ядра грецкого ореха общим весом 170,685 кг. После получения оперуполномоченным отделения в рп. Глушково отдела (погк) в г. Рыльске Пограничного управления ФСБ России по Курской области старшим лейтенантом ФИО2 денежных средств в сумме 18 000 рублей через посредника ФИО1 за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя ФИО3, преступные действия ФИО3 были пресечены сотрудниками ПУ ФСБ России по Курской области, осуществлявшими оперативно-розыскные мероприятия по документированию его преступной деятельности.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился в полном объёме, указав, что понимает в совершении какого преступления он обвиняется, признаёт себя виновным в совершении указанного преступления, признание им вины не является вынужденным, в содеянном раскаивается и поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что ему было обеспечено право на квалифицированную юридическую помощь, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Евсеев С.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО3 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель Борисов Н.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимый ФИО3, при наличии согласия государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, о преступлении, предусмотренном ч.3 ст.291 УК РФ, наказание за которое предусмотрено Уголовным кодексом Российской Федерации на срок до восьми лет лишения свободы, то есть не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Кроме того, предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Оценив имеющиеся по делу доказательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО3, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Признавая доказанной виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.291 УК РФ, как дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий и бездействие.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО3 преступления не имеется. 

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление.

Под наблюдением врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3, суд учитывает, что вину в инкриминируемом преступлении подсудимый признал полностью, раскаялся в содеянном, к уголовной ответственности привлекается впервые, на его иждивении находится совместно с ним проживающий малолетний ребенок – сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, он положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено. Вместе с тем, как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитываеь, что ФИО3 29 августа 2018 г. постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области привлечен к административной ответственности по ст.18.7 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1300 руб., постановление было обжаловано, решением Глушковского районного суда Курской области от 16 октября 2018 г. оставлено без изменения и вступило в законную силу. Кроме того, ФИО3 постановлением от 24 апреля 2019 г. врио начальника отделения в рп.Глушково отдела (погк) в г.Рыльске привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.18.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 рублей.

На основании вышеизложенной совокупности данных суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3 возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает подсудимому наказание в виде штрафа в кратном размере суммы взятки, а также принимает во внимание положения ч.7 ст.316 УПК РФ, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям Общей части УК РФ и отвечать целям наказания, указанным в ст.43, 60 УК РФ и не противоречить положениям ст.46 УК РФ. 

При этом суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, с учётом нахождения ФИО3 под домашним арестом в период с 22 апреля 2019 г. по 16 июля 2019 г., наказание в виде штрафа в размере кратной суммы взятки подлежит снижению.

Мера пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО3 подлежит отмене с освобождением ФИО3 из-под домашнего ареста в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу: 

диск – DVD + R, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 13.03.2019; диск – DVD + R предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», от 14.03.2019 в п.Глушково; диск – СD – R, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 15.03.2019 в п. Глушково; диск – СD – R, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 21.03.2019 в п. Глушково; диск – СD-R предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 22.03.2019 в п.Глушково; диск – СD-RW, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 23.03.2019 в п.Глушково; диск – СD-R, предоставленного по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 23.03.2019 в п. Глушково; диск – СD-R, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 02.04.2019 в п.Глушково; диск DVD – R, предоставленный 17.04.2019 по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение»; диск CD – R, предоставленный 17.04.2019 по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение»; диск DVD – R от 08.05.2019, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», хранящиеся при уголовном деле, - в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

денежные средства в сумме 18 000 рублей - 18 купюр по 1000 рублей: купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ХИ 5405321; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЧЭ 2034726; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ие 7877492; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ГЭ 6575721; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЧМ 7313453; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № хТ 9070328; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЯС 0660832; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЛП 8450175; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № СС 6658954; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № КЛ 0290898; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № пИ 0270027; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ая 1750192; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № МА 4728630; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № АА 1052987; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ин 5738563; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЕО 0061171; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № НЭ 1955122; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ПА 4165801, хранящиеся в Курском ОСБ №, ячейка №, – в соответствии с п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства;

носимая радиостанция SS, изъятая 10.04.2019 в ходе осмотра места происшествия в автомобиле Шевроле Нива г/н №, принадлежащем ФИО1, носимая радиостанция SS, изъятая 27.05.2019 в ходе выемки у свидетеля ФИО2, мобильный телефон iPhone 5s imei № и SIM-карта с логотипом «Мегафон» – соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению законному владельцу ФИО3;

резинка из полимерного материала красного цвета, лист бумаги формата А4, перчатка из трикотажного материала серого цвета, марлевый тампон с образцами буккального эпителия, изъятыми у подозреваемого ФИО3, марлевый тампон с образцами буккального эпителия, изъятыми у свидетеля ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, – в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцатикратной суммы взятки – 540 000 (пятьсот сорок тысяч) рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, с учётом нахождения ФИО3 под домашним арестом в период с 22 апреля 2019 г. по 16 июля 2019 г., снизить ФИО3 размер наказания в виде тридцатикратной суммы взятки 540 000 (пятисот сорока тысяч) рублей до 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ИНН № КПП № УФК по Курской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Курской области л/с №) р/с № в Отделении 

<

адрес> БИК № ОКТМО № ОКПО 81751969 КБК получателя №. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда» (уголовное дело №).

Избранную ФИО3 меру пресечения в виде домашнего ареста отменить, освободить ФИО3 из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства:

диск – DVD + R, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 13.03.2019; диск – DVD + R предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», от 14.03.2019 в п.Глушково; диск – СD – R, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 15.03.2019 в п. Глушково; диск – СD – R, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 21.03.2019 в п. Глушково; диск – СD-R предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 22.03.2019 в п.Глушково; диск – СD-RW, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 23.03.2019 в п.Глушково; диск – СD-R, предоставленного по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 23.03.2019 в п. Глушково; диск – СD-R, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от 02.04.2019 в п.Глушково; диск DVD – R, предоставленный 17.04.2019 по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение»; диск CD – R, предоставленный 17.04.2019 по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение»; диск DVD – R от 08.05.2019, предоставленный по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», хранящиеся при уголовном деле - храненить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

денежные средства в сумме 18 000 рублей - 18 купюр по 1000 рублей: купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ХИ 5405321; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЧЭ 2034726; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ие 7877492; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ГЭ 6575721; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЧМ 7313453; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № хТ 9070328; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЯС 0660832; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЛП 8450175; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № СС 6658954; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № КЛ 0290898; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № пИ 0270027; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ая 1750192; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № МА 4728630; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № АА 1052987; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ин 5738563; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ЕО 0061171; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № НЭ 1955122; купюра достоинством 1 000 рублей Банка России, образца 1997 года № ПА 4165801, хранящиеся в Курском ОСБ №, ячейка №, - конфисковать в доход государства;

носимую радиостанцию SS, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле Шевроле Нива г/н №, принадлежащем ФИО1, носимую радиостанцию SS, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО2, мобильный телефон iPhone 5s imei № и SIM-карта с логотипом «Мегафон» – возвратить законному владельцу ФИО3;

резинку из полимерного материала красного цвета; лист бумаги формата А4, перчатку из трикотажного материала серого цвета, марлевый тампон с образцами буккального эпителия, изъятыми у ФИО3, марлевый тампон с образцами буккального эпителия, изъятыми у свидетеля ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Сумщенко О.П.